АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от № РУ, № $3-f

г. Рошаль

О проведении дней защиты от экологической опасности на территории
городского округа Рошаль в 2018 году

В соответствии с Постановлением Правительства Московской области
от 01.04.2002 №112/11 «О проведении Дней защиты от экологической
опасности на территории Московской области», в целях улучшения
состояния окружающей среды, обеспечения рационального
природопользования и экологической безопасности на территории
городского округа Рошаль

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить Дни защиты от экологической опасности на территории
городского округа Рошаль с 15 апреля по 5 июня 2018 года.

2. Утвердить План мероприятий по проведению Дней защиты от
экологической опасности на территории городского округа Рошаль в 2018
году (далее - План) (прилагается).

3. Проведение мероприятий осуществлять с 15 апреля по 5 июня 2018
года согласно Плану, утвержденному п. 2 настоящего постановления, в
рамках Общероссийских дней защиты от экологической опасности.

4. Общему отделу Администрации городского округа Рошаль
(Маслова Е.И.) обеспечить:

- опубликование настоящего постановления в газете «Рошальский
вестник»;

- размещение настоящего постановления на официальном сайте
городского округа Рошаль Московской области.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации городского округа Рошаль Карасева М.В.

Глава городского округа А. В. Артюхин

План мероприятий по проведению Дней з;
На территории городского округа Is

овлению
дского округа
г. №231

&
ичеекой опасности

году

№
п/п

Наименование работ Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 Организация и проведение экологических
акций:

«Лес Победы»;
«Чистое Подмосковье. Сделаем вместе!»;

«Берегите лес!»;
«Аллея Победы»;

«День Земли»;
Акция по сбору батареек;
«Птицы - наши друзья»;

«Чистый город»;
«Внимание, мусор!»;

«Здравствуй, скворец!»;
«Трудовой десант»

Апрель -
май

Отдел архитектуры и
градостроительства,
отдел образования,

Администрации
городского округа

Рошаль,
МОБУ СОШ №6, МОБУ
Лицей, МДОБУ ДС №8,
МДОБУ д/с № 7, МОБУ

СОШ №2

2 Проведение субботников
Оформление клумб и цветников

Благоустройство территорий детских
садов

Апрель,
май

Отдел архитектуры и
градостроительства

Администрации
городского округа

Рошаль, отдел
образования

Администрации
городского округа

Рошаль, МДОБУ ДС №8,
МДОБУ д/с № 7, МОБУ

СОШ №2
3 Мероприятия, посвященные

Международному дню птиц.
«Наши пернатые друзья» -

книжно-иллюстративная выставка
1 апреля - Международный день птиц

Апрель Отдел культуры и спорта
Администрации
городского округа
Рошаль, МБУК
«Рошальская городская
библиотека»

4 Мероприятия, посвященные Дню памяти
погибших в радиационных авариях и
катастрофах.
« Это горькое слово Чернобыль» -

выставка-память
День памяти погибших в радиационных
авариях и катастрофах

Апрель Отдел образования,
отдел культуры и спорта
Администрации
городского округа
Рошаль, МБУК
«Рошальская городская
библиотека», МОБУ
СОШ №2

5 Мероприятия, посвященные году
экологии в России.
«Экологический календарь: «Я с книгой

Апрель -
июнь

Отдел культуры и
спорта, отдел
образования

о

открываю мир природы» - выставка-
просмотр;
Оформление информационных стендов
«Экология и безопасность», «Растения -
земли украшения», «Экологическое
воспитание дошкольников», «Экология и
мы», «Защитим природу!»

Администрации
городского округа
Рошаль, МБУК
«Рошальская городская
библиотека», МДОБУ
д/с № 7

6 Проведение цикла выставок на
экологическую тематику.
«Жужжащие и звенящие» -
иллюстративный стенд, посвященный
году экологии в России;
Выставка картин художников
«Живописная природа»

Апрель -
июнь

Отдел культуры и
спорта, отдел
образования
Администрации
городского округа
Рошаль, МБУК
«Рошальская городская
библиотека», МДОБУ
д/с № 7

7 Мероприятия, посвященные Дню
экологических знаний.
«Наш общий друг - природа!» -
книжно-иллюстративная экспозиция;
Издание информационных буклетов для
родителей и детей «Человек и природа»;
День экологической культуры

Апрель -
июнь

Отдел культуры и
спорта, отдел
образования
Администрации
городского округа
Рошаль, МБУК
«Рошальская городская
библиотека», МДОБУ
д/с № 7, МОБУ СОШ
№2,

8 Организация и проведение бесед,
лекторий, классных часов на
экологическую тематику:
Беседа «Берегите лес»
Беседы и занятия «Международный день
Земли»;
Познавательные занятия о назначении
Солнца в жизни на Земле; «Осторожно,
первоцветы»; «Берёзовый сок»;
«Осторожно, Природа!»; «Они не
должны исчезнуть»; «Не оставляй в лесу
костёр»;
Беседы «Как человек охраняет природу»,
«Как мы заботимся о природе», «Природа
-  наш общий дом», «мы -  защитники
природы», «Природные явления весной»,
«Природные явления летом», «Почему
исчезают животные»;
«Планета Земля - наш общий дом»

Апрель -
июнь

Отдел образования
Администрации

городского округа
Рошаль, МОБУ СОШ

№6, МОБУ Лицей,
МДОБУ ДС №8,

Классные руководители
МКОУШ для

обучающихся с ОВЗ,
МДОБУ д/с № 7, МОБУ

СОШ №2

, 9 Участие членов школьного лесничества
«Росток» в региональном смотре учений

по предупреждению и ликвидации ЧС, по
ликвидации последствий природных

пожаров

Апрель Отдел образования
Администрации

городского округа
Рошаль, МОБУ СОШ

№6
110 Проведение исследовательской работы

«Биоиндикация степени чистоты воздуха
Апрель -

май
Отдел образования

Администрации

с помощью сосны обыкновенной» городского округа
Рошаль, МОБУ СОШ

№6
11 Организация и проведение смотров,

викторин и конкурсов на экологическую
тематику:

Конкурс рисунков «Сохрани цветущий
мир»;

Викторина для детей старшего
дошкольного возраста в рамках

Всемирного дня окружающей среды;
Конкурс костюмов из бросового

материала «Эко мода»; Конкурс рисунков
на экологическую тему: «Сохрани

цветущий мир»; Викторина «Знатоки
природы»; Конкурс детских рисунков на
асфальте в сотрудничестве с родителями

«Земля -  наш общий дом»;
Конкурс рисунков «Мы друзья

природы»;
Конкурс рисунков «Земля - наш общий

дом»

Апрель -
июнь

Отдел образования
Администрации

городского округа
Рошаль, МОБУ Лицей,

МДОБУ ДС №8,
Горелова О.Ю., Малова

Е.А., Гордина Л.В.,
Фролова А.Н., МДОБУ
д/с № 7, МОБУ СОШ

№2

12 Консультация для педагогов
«Экологическое воспитание
художественно-эстетическими
средствами»

Апрель Отдел образования
Администрации
городского округа
Рошаль, МДОБУ д/с № 7

13 Педагогический совет «Поиск
эффективных методов осуществления
экологического воспитания
дошкольников в рамках ФГОС ДО»

Апрель Отдел образования
Администрации
городского округа
Рошаль, МДОБУ д/с № 7

14 Мастер-класс для родителей «Береги те
природу»

Апрель Отдел образования
Администрации

городского округа
Рошаль, МДОБУ д/с № 7

15 Консультации для родителей: «Человек -
часть природы», «Экологическая
культура», «Природа -  источник
доброты, природа -  источник познания»

Апрель-
май

Отдел образования
Администрации

городского округа
Рошаль, МДОБУ д/с № 7

16 Организация мини-музея в детском саду
«Природа нашего края»

Май Отдел образования
Администрации

городского округа
Рошаль, МДОБУ д/с № 7

17 Экологический праздник «День цветов»,
«Лесная аптека»

Май - июнь Отдел образования
Администрации

городского округа
Рошаль, МДОБУ д/с № 7

18 Мероприятия, посвященные Всемирному
дню окружающей среды:
«Чудеса природы»

июнь Отдел образования
Администрации

городского округа
Рошаль, МОБУ СОШ

№2

19 Подведение итогов и представление в Июнь Отдел архитектуры и
Министерство экологии и градостроительства
природопользования Московской Администрации
области Отчета о выполненных городского округа
мероприятиях по проведению Дней Рошаль
защиты от экологической опасности на
территории городского округа Рошаль в
2017 году